

Số: 799 /KH - ĐCT

Hà Nội, ngày 25 tháng 03 năm 2020

KẾ HOẠCH

Khảo sát thực trạng và đề xuất giải pháp xây dựng đội ngũ chi hội trưởng theo Nghị định số 34/2019/NĐ-CP

Thực hiện Kế hoạch số 742/KH-ĐCT ngày 17 tháng 2 năm 2020 về triển khai Nghị quyết Hội nghị lần thứ 07 Ban Chấp hành Trung ương Hội LHPN Việt Nam khóa XII, Đoàn Chủ tịch TW Hội LHPN Việt Nam ban hành Kế hoạch khảo sát thực trạng và đề xuất các giải pháp xây dựng đội ngũ chi hội trưởng theo Nghị định số 34/2019/NĐ-CP, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Khảo sát tình hình, thực trạng công việc của đội ngũ chi hội trưởng; nhu cầu, nguyện vọng của chi hội trưởng trong thực hiện nhiệm vụ của tổ chức Hội trong tình hình hiện nay.

- Đề xuất một số giải pháp cụ thể, có tính khả thi nhằm phát huy vai trò đội ngũ chi hội trưởng trong bối cảnh không còn phụ cấp.

- Huy động sự tham gia của cán bộ Hội các cấp và chi hội trưởng vào quá trình khảo sát thực tế tại địa bàn và đề xuất giải pháp; thực hiện lồng ghép với các hoạt động kiểm tra, giám sát, hỗ trợ hướng dẫn cơ sở có tỷ lệ tập hợp dưới 50% phụ nữ từ 18 tuổi trở lên tham gia tổ chức Hội.

II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG

1. Tổ chức khảo sát, đánh giá về đội ngũ chi hội trưởng

- Hướng dẫn Hội LHPN các tỉnh, thành tổng hợp báo cáo thực trạng và đề xuất giải pháp xây dựng đội ngũ chi hội trưởng trong bối cảnh thực hiện Nghị định số 34/2019/NĐ-CP ngày 24/4/2019 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số quy định về cán bộ, công chức cấp xã và những người hoạt động không chuyên trách cấp xã ở thôn, tổ dân phố;

- Nghiên cứu thực tế tại một số địa phương nơi chi hội trưởng không có phụ cấp và nơi đang trong quá trình cắt giảm phụ cấp sau khi thực hiện Nghị định số 34/2019/NĐ-CP.

2. Tổ chức các hội thảo đề xuất các giải pháp xây dựng đội ngũ chi hội trưởng trong bối cảnh hiện nay

- Hội thảo cấp tỉnh với Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh, thành; lãnh đạo Hội LHPN một số huyện và cán bộ các ban phong trào cấp tỉnh;

- Hội thảo cấp huyện với lãnh đạo Hội LHPN huyện, Chủ tịch Hội LHPN cấp cơ sở trên địa bàn huyện;

- Thảo luận nhóm tại cơ sở với Chủ tịch Hội LHPN cấp cơ sở và đội ngũ chi hội trưởng.

3. Tổ chức Hội thảo tham vấn ý kiến chuyên gia. Thành phần: đại diện Ban Tổ chức Trung ương, Bộ Nội vụ, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị xã hội ở Trung ương, các ban, đơn vị cơ quan Trung ương Hội, các đồng chí lãnh đạo/nguyên lãnh đạo Hội.

4. Tổng kết kinh nghiệm, cách làm và tài liệu hóa mô hình: Tài liệu được phổ biến, tuyên truyền trên công thông tin điện tử của Hội LHPN Việt Nam và các phương tiện thông tin của các cấp Hội địa phương.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: Từ tháng 4 đến tháng 12 năm 2020.

2. Địa điểm

Khảo sát được thực hiện tại 4 tỉnh, thành, gồm: Hải Phòng, Gia Lai, Thanh Hóa và Cà Mau.

IV. KINH PHÍ

Nguồn ngân sách Nhà nước. Nội dung và định mức chi thực hiện theo quy định chung của Bộ Tài chính.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp Trung ương

- Ban Tổ chức Trung ương Hội LHPN Việt Nam xây dựng và triển khai kế hoạch khảo sát, chuẩn bị nội dung và chủ trì các cuộc hội thảo; tổ chức các đoàn công tác khảo sát đảm bảo tiến độ, hiệu quả. Xây dựng báo cáo khảo sát và đề xuất các giải pháp phù hợp tình hình thực tiễn;

- Ban Kế hoạch - Tài chính hướng dẫn lập dự toán, thực hiện các thủ tục thanh quyết toán theo quy định;

- Các ban, đơn vị: căn cứ chức năng, nhiệm vụ, địa bàn công tác, nắm thực trạng, những vấn đề đặt ra, những sáng kiến đề xuất giải pháp xây dựng đội ngũ chi hội trưởng, phản ánh về Ban Tổ chức để tổng hợp báo cáo Đoàn Chủ tịch.

2. Các cấp Hội địa phương, đơn vị

- Ban Thường vụ Hội LHPN 4 tỉnh, thành được chọn khảo sát chủ động phối hợp với Đoàn công tác của Trung ương Hội, thống nhất thời gian, tổ chức các hoạt động diễn ra tại địa phương; chuẩn bị báo cáo, bố trí địa điểm; triệu tập

đại biểu tham dự đúng thành phần và tham gia hoạt động theo yêu cầu của Đoàn công tác.

- Ban Thường vụ Hội LHPN các tỉnh/thành, đơn vị không nằm trong địa bàn khảo sát: đề nghị rà soát lại số liệu chi hội sau khi thực hiện chia tách, sáp nhập; nêu rõ có phụ cấp hay không có phụ cấp; các chức danh kiêm nhiệm khác của chi hội trưởng; những vấn đề đặt ra và đề xuất giải pháp xây dựng đội ngũ chi hội trưởng hoạt động trong tình hình hiện nay; xây dựng báo cáo gửi về Đoàn Chủ tịch (thông qua Ban Tổ chức Trung ương Hội).

Trên đây là Kế hoạch khảo sát và đề xuất giải pháp xây dựng đội ngũ chi hội trưởng theo Nghị định số 34/2019/NĐ-CP, đề nghị Ban Thường vụ Hội LHPN các tỉnh/thành chủ động triển khai đảm bảo chất lượng, hiệu quả. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc đề nghị liên hệ đồng chí Nguyễn Vũ Ngọc Tú, Ban Tổ chức Trung ương Hội LHPN Việt Nam, điện thoại: 0243.9720061. *Uong*

Nơi nhận:

- Thường trực ĐCT (để b/c);
- Hội LHPN các tỉnh/thành, đơn vị;
- Các ban, đơn vị cơ quan TW Hội;
- Lưu: VT, TC.

